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LEICOMPLEMENTAR N ' 346. de 06 de dezembro de 2019

Diso6e sobre a criagao do PrQgrama
de Modernizacio da Administlagao
Tribut6ria e instituia aratificacfio fiscal aos
servidores ocuoantes das carreiras de
Auditor Fiscal Tributfrio e Fiscal, gtu t$
nas areas tributfiria. de oosturas e obras. e
da outras orovidCncias

MARCIO GUSTAVO BERNARDES REFS, Plea'eito do Municipio de Jagtlariana,

Estado de Sio Paulo etc.,

FASO SABER que a Cfmara Municipalaprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei coinplementar:

CAPiTULO I

DA MODERNIZAQAO DA ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA
Segao I

Do Programa de Modernizagao da Administragao Tributgria

Art. I' Fifa criado, no iinbito da Secretaria de Administragao e Finangas de

Jaguarit3na, o Programa de Modernizagao da Administragao Tributiria objetivando:

I -- prolnover a efici6ncia na arrecadagfio dos tributos municipais por meio do

combats sistemAtico a evas5.o fiscale a sonegagfio de tributos, bem homo, peta lnodernizagfio dos

sistemas de administragao tributaria;

11 -- aplicagao de solug6es tecno16gicas que visem a simplificar processos e

procedimentos relativos a administragao tributfria e ao atendimento ao usuariol

111 -- fomentar a produtividade da -flscalizagao tributaria;

IV -- propiciar o aperf'eigoanlento da legislagao tributaria;

V -- ofbrecer maior qualidade nos servigos prestados aos contribuintes,

estimulando o exercicio da cidadania flscalmediante orientagao, promog£io de curses, palestras e

outras atividades que impliquem esclarecinlentos e incentives quanto a correta aplicagao das

normas tributgrias
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VI -- eliminar formalidades e exig6ncias cujo custo econ6mico ou social sqa

superior ao risco envolvido;

Vll incentivar a racionalizagao de m6todos e procedimentos de contjole;

Vlll -- piomovet a responsabilidade na gestao fiscal nlediante medidas que

melhorem a eHlci6ncia, eficicia e efetividade na arrecadagfio dos tributes de compct6ncia do

Mtmicipio, atendendo ao disposto na Lei Coinplementar Federaln ' 101, de 04 de maio de 2000.

Segao ll

Da Comiss5o de Modernizagao da Administragao Tributfria

Art. 2' Fifa criada, no imbito da Secietaria de Administragfio e Finangas de

Jaguariana, a Comissio de Modemizagao da Administragao Tributaria, de carfter permanente,

constituida polo Secletfrio de Adininistragao e Finangas de Jaguariana, Diretor de Fiscalizagao

Tributhia e })or polo ments 01 (um) servidor ocu])ante do cargo de Fiscal ou Auditor Fiscal

Tributario, eleito polos paras da categoria, com as seguintes atribuig6es

1-- elaborar o Regimento Interno de seu funcionamento;

11 -- propos estrat6gias e medidas para a modernizagfio da atrecadag£io tributaria,

respeitando ajustiga tributfria e a capacidade Contributiva;

111 -- acompanhar a implantag:io de projetos e medidas de modernizagao da

arrecadagao e de modernizag5o de processos e procedimentos;

IV -- acompanhar as metas de arrecadagao fixadas polo SecrctArio de

Adtninistragao e Finangas de Jaguati6lla e proper medidas para o seu alcance

V -- analisar e estabelecer crit6rios para

a) obtengao de informag6es, relates de ocorr&ncias e sugest6es de agnes junta a

administrag:io tributaria, visando a modernizag:io da arrecadagao e o aperfeigoamento da

legislag :io;

b) apuragiio e definigao dos percentuais de pontuagao das parcelas componentes

da gratinicagao fiscal, devida aos servidores ocupantes dos cargos de Fiscal e Auditor Fiscal

Tributario, polo excrcicio das atividades no fmbito da adlninistrag:io tributaria;

Vl-- friar subcomiss6es permanentes para viabilizar o I'rograma de Moclernizagao

da Administragao Tributiria.

,g, ⓒ
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CAPiTULO ll

DA GltATIFICAGAO MENSAI
Seg:io I

Da gratificagao fiscal

Art. 3' A gratilicag5o fiscal seri atribuida aos ocupantes da carreira de Fiscal c

Auditor Fiscal, desde que estejam no efetivo exercicio das respectivas fung6es de langamento,

fiscalizagao, controls e acompanllamento da arrecadagiio de tributos mtmicipais e transJ'er&ncias

constitucionais e legais, inclusive quando exercerem fungfio gratihcada ou ocupantes de cargo

comissionado, e serf devida na forma estabelecida nesta lei

$ 1' A gratificagao fiscal, devida polo atingimento da nteta de receita fixada polo

Secretgrio Municipal de Administrag5o e Finangas e aprovada por unanimidade pelts membros

da Comissiio de Modernizagao da Administraglio Tributaria, com valores trimestrais

correspondentes ao valor de I (ujna) a 3 (tr6s) tulida(tes de refbr6ncia, devida a dada trimestrc,

nos seguintes tempos

a) 01 (uma) unidade de relbr&ncia, quando atingido 90% (noventa por cents) da

meta de receita;

b) 02 (dual) unidades de refer6ncia. quando atingido 95% (noventa e cinco por

canto) da meta de receita;

c) 03 (ties) unidades de rcfbr6ncia, quando atingido 100% (cem por canto) (ta

meta de receita;

$ 2' Para aplicagao do disposto no paragtafo anterior. considera-se coma unidade

de refer6ncia I(um) vencimcnto base do servidor ptiblico municipal e, pda os servidores

pablicos municipals nomeados para carlos em comissdo ou fung6es de conlianga, a unidade de

rcfer6ncia corresponds a 1,2(um virgula dais) vencimento base do servidor pablico municipal

g 3' A meta dc receita de que trata o paragralb primeiro deste artigo 6 detinida

pda formula:

MR - (A + B + C) X (I + P.I.)

W 4' A meta de receita sera apurada por trimestres, na qual
I VETADO. ⓒ
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11 -- ''A '' 6 o valor em reais da rcceita do iSSQN no trimestre de re6er6ncia do

exercfcio ijnediatamente anterior;

111 -- ''B '' valor em reais da receita das Taxas decorrentes do Poder de Policia no

trinlestre de refer6ncia do exercicio imediatamente anterior;

IV "C" 6 o valor en] ieais da receita da Divida Ativa, das multas e dosjuros no

trimestre de rekr6ncia do exercicio imedi&tamente anterior;

V -- "P.1.'' 6 o percentual de incremento de arrecadagao flxado pele Secretdrio

Municipalde Administrag£io e Finangas.

W 5' Para efeito de Hxagao e de apuragao do atingimento da meta de receita, servo

consideradas as reccitas tributfrias do ISSQN, Taxas decojrentes do Poder de Policia e Divida

Ativa, multas e juros, comparando-se o trimestre de refer6ncia do exercfcio ilnediatamente

anterior com o do trimestre de referCncia do exercicio corrente

1 6' VETADO

3 7' VETADO.
I VETADO
11 VETADO

111- VETADO

IV - VETADO.

g 8' A despesa com a gratificagao fiscal flea limitada a 1,0%(um por cents) da

Receita Corlente Liquida

g 9' Ein sc constatando quc foi atingido o limits de gusto pl'cvisto no paragt'afb

anterior, a gratificagao fiscal, para dada scrvidor, serf reduzida na mesma proporgao.

g 10. A remuneragao dos cargos de fiscal e auditor fiscal tributaiio, incluidas as

vantagens pessoais ou de qualquer outta natureza e a gratincagao de que trata asta lei

complementar, n:io podera exceder o subsfdio mensal, em esp6cie, clo Pre6eito, nos termos do

inciso XI do artigo 37 da Constituig2io Federal.

! 11. A gratificagao fiscal, devida inicialmente, a ser distribuida no I'(primeiro)

trimestre apes a publicagao delta lei complementar, serf equivalents aos valores correspondences

a alinea "a" do $ 1'
$ 12. A importancia reftrente a gratificagao fiscal. dcvida ])elo atingime1lto da

meta dc receita serf apurada nos seguintes trilnestres de ref'er6ncia:

1-- de janeiro a margo, ,/
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11-- de abrilajunho;

111 -- de julio a setembro; e

IV -- de outubro a dezembro de cada exercicio

Segal ll

Do n&o pagamento da gratificagao

Art. 4' O servidor n3o tara jus .a gratificagao nos dias em que encontrar-se

traballlo em virtude de

I aplicagao de penalidade administrative disciplinar;

ll lealizagao comprovada de provas c exames;
111-- cxercicio em outro cargo municipalde provimento em comissao;

IV -- convocagao para o servigo militar;

V --jade outros servigos cuba obrigatoriedade esteja prevista em lei;

Vl-- licenga para tratamento de saade;

Vll -- licenga a gestante;

Vlll-- licenga adotante;

IX -- licenga paternidade;

X -- licenga para o exercicio de mandato eletivo federal, estadual ou municipal;

XI -- licenga para desempenho de lnandato classista

Xll -- licenga pr6mio por assiduidade;

Xlll- afastamento em virtude de candidatura a cargo eletivo:

XIV -- doag5o voluntfria de sangue; e

XV -- suspens:io prcventiva ]lo fitnbito de procedimento para apuragao de inhagfio

nos termos delta lei complementar

afastado do

disciplinar

Segao lll

Da Capacitag:io do Fiscal

Art. 5' A Administrag:io promovera ou realizara, obrigatorianlente, no lninimo, 01

(um) curse de treinamento ou aperfbigoamento, por ano, para os integrantes da carreira de Fiscal

e Auditor FiscaITributfrio.
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CAPiTULOiit

DAS ATIVIDADES DA AOMiNISTRACAO TRIBUTAmA
Segal I

Das Prerrogativas

Art. 6' O titular de cargo de Fiscal e Auditor Fiscal Tributtirio, no exercicio de

suas fung6cs, teri livre acesso a qualquer 6rg£io ou entidade publica ou empresa estatal,

estabelecimento empresarial, de prestagao de servigos, comercial, industrial, imobili:ido,

agropecuario e instituig6es financeiras para vistoriar im6veis ou examinar arquivos e
equipamentos, eletr6nicos ou nao, documentos, livros, pap6is, bancos de datos, com efeitos

comerciais ou Hlscais, bein coma, outros elelnentos quc julgue necessirios ao desenvolvimento

da agro fiscalou ao desempeidlo de suas atribuig6es, podendo fazed sua apreensao.

Art. 7' Sem prejufzo dos direitos que a lei assegura aos servidores em gerd, o

titular de cargo de Fiscal c Auditor Fiscal Tributario, no exercicio de suas atribuig6es, podera

requisitar o auxilio de forma publica para o desempenho de suas fung6es, nos teimos do art. 200

da Lei Federaln ' 5.172, de 25 de outubro de 1966.

CApiTULO IV

DAS DISPOSIG6ES FiNAlS

Art. 8' O Poder Exccutivo expedira os atos complementares is disposig6es desta

lei complemcntar no puzo de 30(trinta) dias

Art. 9' Esta lei complementar cntrari em vigor na data }le sua publicagao,

revogadasasdisposig6es emcontrfrio./vv/
i6.4e d(#elXbro de4019.

.CiOAUSTAVO BERNARDES REIS
rrefeito

efRegistrg/da Secretaria de Governs,

Prefbitura do Mud

'F

Publicada ncr


